
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-789 del 27/10/2020

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione, tramite RDO 
aperta  sul  mercato  elettronico  Consip,  della  fornitura  e 
installazione di n. 6 pali ribaltabili per il ripristino di n. 6 
stazioni della rete agrometeorologica CIG: Z982E606BF.

Proposta n. PDTD-2020-816 del 27/10/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo  giorno  27 (ventisette)  ottobre    2020 presso la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Struttura  Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione,  tramite  RDO  aperta  sul  mercato

elettronico  Consip,  della  fornitura  e  installazione  di  n.  6  pali  ribaltabili  per  il

ripristino di n. 6 stazioni della rete agrometeorologica CIG: Z982E606BF.

VISTI:

- la D. D. G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano

Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget

generale e della Programmazione di cassa 2020."

- la D. D. G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e

investimenti  per  l'anno  2020  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna."

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con

Delibera del Direttore Generale n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento per la disciplina dei  contratti  pubblici  di servizi e forniture,  approvato con

delibera del Direttore Generale n. 111 del 13/11/2019;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture, come modificato dal decreto correttivo (D. Lgs. n. 56/2017 in vigore dal

20/05/2017);

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135),

di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva l’obbligo

per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla

soglia  di  rilievo  comunitario,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione;

PREMESSO:

- che è in corso l’attività di aggiornamento della rete regionale delle stazioni agrometeorologiche e

sinottiche Arpae SIMC, che, tra le altre attività, prevede la necessità di sostituire gli attuali pali di

10 m per la misura del vento nelle località di Panocchia (PR), Rolo (RE), Finale Emilia (MO),

Vignola (MO), Martorano (FC), Imola Mario Neri (BO);

- che  le  relative  spese  sono  previste  nella  DGR  1168  del  2019  sotto  la  voce  Rete   Rirer

agrometeorologica, che prevede un finanziamento pari a Euro 100.000,00 per l’esercizio 2020;



CONSIDERATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né

della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art.  21, della legge

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

- che, trattandosi di acquisto di valore inferiore alla soglia comunitaria, la procedura di selezione

del contraente deve essere svolta attraverso uno dei sistemi del mercato elettronico disponibili

nel nostro ordinamento, ai sensi dell’art.1, comma 450, della l. 296 del 27.12.2006;

- che  è  stata  verificata  la  possibilità  di  espletare  tale  procedura  sul  sistema  del  mercato

elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A, data l’attivazione del Bando “Servizi agli

impianti (manutenzione e riparazione) – Impianti speciali”;

- che,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e  di  pubblicità,  ai  fini  dell’individuazione  dei

soggetti  da invitare ad un procedura negoziata,  è stata pubblicata, in data  21/09/2020, sul

mercato  elettronico  di  Consip  S.p.A.  RDO Aperta  invitando  tutti  gli  operatori  economici

abilitati al Bando “Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione) – Impianti speciali” a

presentare offerta alla  procedura di cui trattasi;

- che, nella suddetta RDO è stato altresì indicato, quale Responsabile del procedimento, il dott.

Carlo Cacciamani, ai sensi dell’art. 31 d. lgs. 50/2016;

- che, si è provveduto a definire gli atti di gara, allegati al presente atto quali parti integranti e

sostanziali, come di seguito riportati:

- A) Condizioni particolari,

- B) Disciplinare Tecnico,

- C) Capitolato Speciale,

- D) Dichiarazione di partecipazione,

- E) Dichiarazione d’offerta;

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  stato  quello  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa  individuata  sulla base del prezzo più basso.;

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare  l’esistenza  di  rischi  da interferenza

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi,

pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, conseguentemente non

sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO:

- che è stata inviata, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a

disposizione da Consip S.p.A. la RDO Aperta n. 2645654 per l'affidamento della fornitura di

cui trattasi, con allegati i suddetti atti di gara;



- che  la  procedura  ha  ottenuto il  codice  identificativo gara  (CIG)  n. Z982E606BF richiesto

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

- che,  in  relazione  alla  suddetta  RDO,  sono  pervenute  sul  portale  MEPA  entro  il  termine

stabilito (02/10/2020 ore 18,00), le offerte da parte delle seguenti ditte:

DITTA P. IVA

1 CAE  SpA 00533641205

2 ICIL  srl 09813891000

3 IMPIANTISTICA DEL SORBO di DEL SORBO MAURO 04883941215 

4 MC IMPIANTI ELETTRICI BOLOGNA srl  02707551202

5 VALENTE SERVICE di Cosimino Cataldo Valente 02598060743

– che,  in  data  06/10/2020  il  Responsabile  del  procedimento, ha  verificato  la  regolarità  della

documentazione  presentata  e  in  particolare  la  regolarità  della  dichiarazione  sostitutiva  di

certificazione e di atto di notorietà, caricata sul portale di Consip, relativa alla sussistenza dei

requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici per tutte le ditte concorrenti;

–  che  dopo  aver  approvato  tale  documentazione  si  è  proseguito  con  l’apertura   delle  buste

contenenti l’offerta economica con le seguenti risultanze:      

Ditta Offerta economica (IVA esclusa)

ICIL  srl 29.532,00

VALENTE SERVICE di Cosimino Cataldo Valente 31.800,00

MC IMPIANTI ELETTRICI BOLOGNA srl  31.800,00

CAE  SpA 33.145,50

IMPIANTISTICA DEL SORBO di DEL SORBO 

MAURO
36.582,00

- che, il responsabile del procedimento ha proceduto all'esame delle offerte economiche presentate

al fine di verificare la congruità delle stesse al servizio richiesto;

- che in seguito a tale verifica il responsabile del procedimento,  ha ritenuto di dover procedere ad

effetuare il calcolo dell’offerta anomala sulle offerte pervenute;

CONSIDERATO:

- che la soglia di anomalia individuata, ai sensi dell’articolo art. 97, commi 2-bis e 3-bis del d.lgs.

50/2016, come modificato dell’art.  1, comma 3, del d.lgs.76/2020, convertito in l. n. 120/2020

(c.d. Decreto Semplificazione), è risultata  essere  pari al 20,7738% dell’importo a base d’asta;



- che  la ditta ICIL srl  ha  effettuato  un ribasso pari  al  24,2821% dell’importo a base d’asta,

superiore alla soglia di anomalia individuata;

RITENUTO PERTANTO:

- di procedere, ai sensi  dell’art. 1, comma 3, del d.lgs.76/2020, convertito in l. n. 120/2020 (c.d.

Decreto Semplificazione),  all’esclusione automatica della ditta ICIL srl;

DATO ATTO:

- che in data 9/10/2020, con lettera protocollo PG/2020/145953 è stata comunicata alla ditta ICIL

srl l’esclusione automatica dalla procedura in oggetto;

RILEVATO:

- che a seguito dell’esclusione della ditta ICIL srl, si sono classificate prime a pari merito le ditte

VALENTE SERVICE di  Cosimino Cataldo Valente e  MC IMPIANTI ELETTRICI BOLOGNA

srl che hanno presentato entrambe offerta per euro 31.800,00;

SI RITIENE OPPORTUNO:

- invitare le ditte sopra citate a presentare offerta migliorativa in seduta pubblica presso la sede di

Bologna di  Arpae SIMC il giorno 19/10/2020 alle ore 11,30;

DATO ATTO:

- che,  come  si  evince  dal  II  verbale  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  nella   seduta

pubblica del 19/10/2020 le ditte hanno presentato, in busta chiusa, le seguenti offerte: 

Ditta Offerta economica migliorativa (IVA

esclusa)

VALENTE SERVICE di Cosimino Cataldo Valente 28.620,00

MC IMPIANTI ELETTRICI BOLOGNA srl  31.000,00

-  che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  verificato  che  entrambe  le  offerte  migliorative

risultano  inferiori  alla  soglia  di  Anomalia  precedentemente  calcolata,  come si  evince  dal   I°

Verbale, decide di considerare tali offerte   non valide  e,  per non penalizzare le ditte concorrenti,

riportare entrambe le offerte  alla soglia di anomalia pari al valore di Euro 31.200,00;

RITENUTO:

-  pertanto  opportuno   convocare  di  nuovo le  ditta  VALENTE  SERVICE di  Cosimino  Cataldo

Valente e MC IMPIANTI ELETTRICI BOLOGNA srl  in seduta pubblica, fissata per il giorno

23/10/2020 alle ore 12,00, dove verrà effettuata estrazione a sorte tra le  due offerte;

CONSIDERATO:



- che il Responsabile del procedimento, come si evince dal III verbale del giorno 23/10/2020, ore

9,30,  avvalendosi  anche  delle  Note  esplicative  emanate  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e

trasporti (Protocollo 0017649 del 05/07/2019), ai sensi  dell’art. 97 comma 2 del D.L. 32/2019, ha

effettuato nuovamente il conteggio della soglia di anomalia;

- che a seguito della  suddetta verifica è risultato che il valore corretto di soglia anormalmente bassa

è  pari  a  Euro  30.898,20,  a  differenza  del  valore  di  soglia  anormalmente  bassa  pari  a  Euro

31.200,00 precedentemente calcolato, rivelatosi quindi errato,  e comunicato in data 20/10/2020

tramite  PEC  alle  ditte  VALENTE  SERVICE  di  Cosimino  Cataldo  Valente   (protocollo

PG/2020/151217) e MC IMPIANTI ELETTRICI BOLOGNA srl (protocollo (PG/2020/151214);

DATO ATTO :

- che  il RUP, a  seguito di quanto sopra esposto, constatato che l’offerta  migliorativa della ditta

MC IMPIANTI ELETTRICI BOLOGNA srl pari  a Euro 31.000,00 risulta superiore al  valore

corretto di soglia anormalmente bassa, attesta che non sussistono più i presupposti per effettuare il

sorteggio tra le offerte in seduta pubblica; 

RITENUTO:

- pertanto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. 50/2016, la fornitura

e installazione di n. 6 pali ribaltabili, in acciaio zincato uso “meteo”, cavidotti e pozzetti per il

ripristino di  n.  6 stazioni  della  rete  agrometeorologica,  CIG Z982E606BF,  alla ditta   MC

IMPIANTI ELETTRICI BOLOGNA srl P.IVA 02707551202, con sede in Bologna, Via Degli

Orti  n.23,  selezionata a seguito di RDO  Aperta  n. 2645654, espletata secondo le regole del

mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A. per l’importo complessivo di Euro

31.00,00 (IVA esclusa);

- di  subordinare  la stipula del  contratto  al  positivo espletamento degli  adempimenti  in capo

all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al Responsabile della Struttura

 Idro-Meteo-Clima;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Carlo Cacciamani,  il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del d. lgs.

50/2016, è  il dott. Carlo Cacciamani;

– del parere di regolarità contabile espresso dalla rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA:



1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) d. lgs.

50/2016, la fornitura e installazione di n. 6 pali ribaltabili per il ripristino di n. 6 stazioni della

rete  agrometeorologica,  CIG  Z982E606BF,  alla  ditta  MC  IMPIANTI  ELETTRICI

BOLOGNA srl   P.IVA 02707551202, con sede in Bologna Via Degli Orti n. 23, selezionata a

seguito di RDO  Aperta  n. 2645654  espletata secondo le regole del  mercato elettronico di

Consip S.p.A, per l’importo complessivo di Euro 31.00,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui alla documentazione di gara

(Condizioni  Particolari  RDO,  Capitolato  speciale,  Capitolato  tecnico  e  Dichiarazione

d’offerta) allegati sub A), sub B),  sub C) e sub D) al presente atto quali parti integranti e

sostanziali;

3. di  subordinare  la stipula del  contratto  al  positivo espletamento degli  adempimenti  in capo

all’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara;

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Consip S.p.a a

firma del  Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima Dott. Carlo Cacciamani;

5. di dare atto che il costo complessivo pari a Euro 37.820,00 avente natura di “Servizi Appaltati

esternamente”,  relativo  al  presente  provvedimento  è  a  carico  dell’esercizio  2020  con

riferimento al progetto GIRMI (20GIR);

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016, il presente provvedimento è soggetto

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione

trasparente”.

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO- METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2020-816   del    27/10/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione, tramite RDO aperta 
sul mercato elettronico Consip, della fornitura e installazione di n. 6 
pali  ribaltabili  per  il  ripristino  di  n.  6  stazioni  della  rete 
agrometeorologica CIG: Z982E606BF.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/10/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


